⁶⁵ ASTo, *Sezione Corte, Paesi, Scritture della città e provincia di Mondovì*, Mondovì, Ceva e Marchesato, mazzo 11, fasc. 1, ff. 4r-4v.

concordata nel 1381. Se invece Giorgio decidesse di allearsi a Gian Galeazzo entro tre mesi, allora è quest'ultimo a doversi adattare ai medesimi patti stipulati dai due agnati⁶⁶. Tale capitolo dice molto sulla prospettiva che i Cristoforo e Iacopo hanno su tale legame: più che una “conquista”, o un rafforzamento del proprio *status* come poteva essere per alcune agnazioni reggiane, l'accomandigia del 1381 deve essere percepita come il “male minore” per i due *marchiones*, tanto che intendono mettere nero su bianco la loro volontà di migliorare la propria condizione – probabilmente, anche per non venire fagocitati dai consorti in grado di concludere più vantaggiosi patti col medesimo *superior*. La poca fiducia nei confronti del *dominus* e l'angoscia dei due marchesi di conservare i loro possedimenti sono ribadite anche più avanti: è seccamente indicato infatti come il conte di Virtù «non possit aliquo modo vel titulo aquirere aliquam partem spectantem vel pertinentem ad ipsos Iacobum et Christoforum»⁶⁷.

Il contratto indugia poi sulle intersezioni tra il patto di accomandigia e i già esistenti legami feudali: Gian Galeazzo non può alienare in alcun modo il feudo posseduto da Cristoforo e Iacopo, e per parte loro questi ultimi contemplanò la possibilità, «quotiescumque casus evenerit», di giurare fedeltà per i propri feudi al conte di Virtù⁶⁸. Infine, nel caso in cui i *marchiones* occupassero una rocca o una *terra* che «non fuisset dicti domini comiti vel quondam magnifici et excelsi domini Galleaz genitori suis seu quod vel qua non foret alicuius coligati vel adherentis ipsius domini comitis», sono tenuti a ottenerla in feudo dallo stesso Gian Galeazzo⁶⁹, come già operato da suo padre coi signori e conti di Cocconato.

Ovviamente, nelle contrattazioni è dato ampio spazio alla gestione di eventuali conflitti, e come questa debba adattarsi agli equilibri regionali e della famiglia. Innanzitutto, ai *domini* è lasciato, rispetto alla media dei “classici” contratti di aderenza, qualche margine di autonomia in più in merito alle relazioni con le altre potenze. Il distinguo è dato dal tipo di lotta condotta dai marchesi: se è un conflitto combattuto per Gian Galeazzo, i due possono «ad pacem etiam pervenire cum dicta persona, hoc tamen sane intellecto»; allo stesso tempo, se Cristoforo e Iacopo si sono imbarcati in una guerra «sine conscientia et voluntas dicti domini comitis», quest'ultimo non ha alcun dovere nei loro confronti: non è tenuto, cioè, né ad aiutarli in guerra, né ad attivarsi per